Au surplus, on peut donner de l'hérédité psychologique une explication très satisfaisante, sans recourir aux hypothèses traducianistes ou sensualistes. Il suffit d'admettre, avec saint Thomas, que l'âme est substantiellement unie à l'organisme et individualisée par lui (1) pour se rendre compte qu'elle doit subir dans une large mesure les diverses influences héréditaires. « *Dicendum quod ipsam dispositionem corporis sequitur dispositio animæ rationalis, tum quia anima rationalis accipit a corpore, tum quia secundum diversitatem materiæ diversificantur et formæ Et ex hoc est quod filii simulantur parentibus, etiam in his quæ pertinent ad animam, non propter hoc quod anima ex anima traducatur* (2) ».

Nous reviendrons bientôt sur ce texte si plein et si riche en déductions fécondes; mais il nous faut, avant d'aller plus loin, solidement établir le fondement de l'hérédité psychologique. Ce fondement repose sur un principe général, formulé en ces termes par le Doc-

(1) *Supra*, n° partie, chap. III, art. 1.

(2) *Qq. disp. de Pot.* q. III, a 9, ad 7.

teur angélique : *Quiquid recipitur per modum recipientis recipitur.*

Tout ce qui est reçu dans un sujet y est reçu suivant la mesure et la capacité de ce sujet, et par suite toute âme qui est reçue dans un organisme y est reçue suivant la mesure et les diverses dispositions de cet organisme. Bien constitué et bien conformé, il se prête au complet épanouissement et au meilleur fonctionnement des puissances psychiques. Imparfaitement développé ou atteint de quelque affection vicieuse, il entrave ou paralyse l'activité mentale.

*Sincerum est nisi vas, quodcumque infundis acescit.*

Les choses étant ainsi, on doit s'attendre à trouver entre les parents et les enfants des ressemblances morales aussi bien que des ressemblances physiques ; car si le plasma ne contient pas l'âme, il contient pourtant la vertu qui façonne le corps et le prépare à recevoir l'âme d'après ses propres dispositions. « *Licet in semine non sit anima, est tamen in semine virtus dispositiva corporis ad animæ receptionem, quæcum corporis infunditur, etiam ei suo modo conformatur, eo quod omne receptum est in recipiente per modum recipientis. Et exinde videmus quod filii simulantur parentibus, non solum in defectibus corporalibus... sed etiam in defectibus animæ* » (1).

On voit maintenant pourquoi les dispositions de l'âme dépendent en grande partie des dispositions de l'organisme : « *Ipsam dispositionem corporis sequitur dispositio animæ rationalis* ».